
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 42 del 22-06-2022 

 

 
 

Oggetto: ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE 

ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE PASQUALE GUIDO DA PARTE DEL 

COMUNE    DI CARPANZANO (CS). 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che il Comune di Carpanzano (CS) ha inoltrato in data 16 giugno 2022 prot. 2090 la richiesta 

di utilizzo del dipendente Geom. Pasquale Guido, in servizio presso l’ufficio tecnico del 

Comune di Scigliano a tempo interminato part time cat. C posizione economica 1; 

che l’utilizzo avrà decorrenza dal 01/07/2022 e fino al 31/12/2022 per n. 6 ore settimanali; 

RICHIAMATI: 

l’art.1, comma 557 della Legge n.311/04 che stabilisce quanto segue: “I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa 

di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'amministrazione di provenienza”; 

il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella parte in 

cui prevede che: “L’art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non 

dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate 

(le due amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di 

una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”. In tale sede si 

osservava altresì come la citata norma si configuri quale fonte di una normativa speciale, ed 

introduca una deroga la principio di unicità del rapporto a tempo pieno nella pubblica 

amministrazione, enucleato all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e si riferisce a lavoratori già 

dipendenti e, quindi, soggetti già incardinati nell’amministrazione che rilascia 

l’autorizzazione; 

la circolare 21 ottobre 2005, n.2, del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali, Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito l’interpretazione suddetta 

prevedendo la possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di 

esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro; 

CONSIDERATO in ogni caso che le prestazioni di lavoro presso il Comune di Carpanzano: 

- non interferiranno sulla piena operatività del dipendente presso l'Ente di appartenenza; 

- non determinano situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o di incompatibilità; 

- si configurano come strumenti di arricchimento e crescita professionale del dipendente 

stesso, con potenziali e positive ricadute sull'apporto dello stesso in favore dell'Ente di 

appartenenza 

PRESO ATTO, inoltre, della disponibilità manifestata dal dipendente, delle oggettive 

esigenze del Comune richiedente, e considerato che l’utilizzo del dipendente da parte del 

Comune richiedente non inciderà sulla produttività e sul rendimento presso il Comune di 

Scigliano; 

TENUTO CONTO che il trattamento economico, gli oneri previdenziali, assicurativi e le 

relative imposte per l'attività resa a favore del Comune di Carpanzano, saranno corrisposti, 

versati e contabilizzati come spesa di personale direttamente da quest'ultimo; 



EVIDENZIATO, pertanto, che l’accoglimento della richiesta non determina oneri diretti od 

indiretti a carico del bilancio del Comune di Scigliano; 

RITENUTO pertanto di accogliere la suddetta richiesta, per la prestazione temporanea del 

dipendente Geom Pasquale Guido, in conformità all’istituto previsto e disciplinato dall’art.1, 

comma 557 della Legge n.311/04, oltre l’orario d’obbligo, nei limiti di orario 

contrattualmente previsto; 

VISTI 

✓ lo Statuto comunale vigente; 

✓ il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici Servizi;   

✓ il TUEL;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento al D.Lgs. n°267/2000 

e al D.Lgs n° 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito; 

Con votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE il dipendente Geom. Pasquale Guido, in applicazione delle disposizioni 

di cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004, a svolgere attività lavorativa presso il 

Comune di Carpanzano, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022, per n. 6 (sei) ore 

settimanali; 

DI DARE ATTO che l’attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di 

lavoro, compatibilmente con le attività che il dipendente è chiamato a svolgere e con le 

esigenze di servizio di questo Ente; 

DI DARE ATTO che il Comune di Carpanzano provvederà direttamente alla corresponsione 

del compenso dovuto al personale autorizzato, relativamente alle ore ivi prestate dallo stesso; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, al dipendente interessato ed al 

Comune di Carpanzano; 

DI DICHIARARE la presente delibera, con separata ed unanime votazione, immediata 

eseguibilità ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art134!vig=


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 22-06-2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2022 al 09-07-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

24-06-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 22-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 24-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


